[image: image1.bmp]
教师〔2013〕361号

河 南 省 教 育 厅

关于开展“学习身边的‘张丽莉’，做人民
满意的教师”师德主题教育征文和演讲
比赛的通知

各省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）教育局，各高等学校，厅直属学校：

为深入贯彻落实党的十八大和全国教师工作会议精神，加强我省教师队伍建设，提高师德水平和业务能力，增强教师教书育人的荣誉感和责任感，根据河南省教育厅《关于在全省教育系统开展“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德主题教育活动的通知》（教师〔2013〕217号）要求，省教育厅决定在全省教育系统开展以“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”为主题的师德征文和演讲比赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以党的十八大精神为指导，围绕建立一支师德高尚、爱岗敬业、无私奉献的高素质教师队伍的要求，通过开展以“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”为主题的征文活动和演讲比赛，大力弘扬广大教育工作者爱党爱岗、潜心育人、无私奉献、昂扬向上的精神风貌，展现新时期广大教育工作者的崇高精神境界和高尚道德情操。

二、征文活动的相关要求

1、征文对象：全省各级教育行政管理人员、教学科研人员和各级各类学校教职工。

2、征文要求：文体不限，题目自拟，紧扣师德教育主题；立意新颖，突出特色，具有鲜明的时代特征；联系实际，反映现实，内容真实生动；字数2000-3000字，A4纸打印；参赛征文不得抄袭，如发现抄袭文章，将取消参赛资格；如在评奖后发现，将取消荣誉证书，并向作者所在地市教育局和所在学校通报，同时取消该地优秀组织奖评选资格。交稿时请在封面页注明作品名称、作者、作者单位、职务、职称及通讯地址、邮编和联系电话等信息（征文打印格式参见附件1）。

3、比赛办法：各高等学校师德征文由学校面向全校教职工征集并组织专家初审后，择优上报（每个高校上报征文不超过20篇）。中小学教职工以及教育管理人员、教育科研人员师德征文，由各地教育局征集并组织专家初审后，择优统一上报（每个地市上报论文不超过50篇）。请各单位将上报论文进行排序整理，并认真填写《河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德征文比赛报名表》（见附件2），7月8日前送河南师范大学党委办公室（纸质稿件一份和加盖公章的报名表一份，通过快递报送；稿件和报名表电子稿通过电子邮件报送）。

4、评审与奖励：省教育厅将组织专家对各单位选送的论文进行评审，按照参赛作品总数的15%、20%、25%的比例评出本次征文活动的一等奖、二等奖、三等奖，并颁发获奖证书。同时，本次征文活动另设组织奖若干名。

三、演讲比赛相关要求

1、参赛对象：全省普通中小学校、幼儿园在编在岗教师；2009—2012年招聘的农村特岗教师。
2、参赛内容：参赛教师以第三人称讲述身边优秀教师的典型事迹，演讲内容应紧扣“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”这个主题，真实反映和热情讴歌近年来为祖国教育事业做出突出贡献的优秀人民教师的先进事迹。每位选手演讲时间限定在6-8分钟。报到时请自带演讲稿件（纸质稿件一份，电子文档报到时提交组委会）。

3、奖励办法：演讲比赛设个人一、二、三等奖，对获奖教师颁发获奖证书。各地、各单位根据《名额分配表》（见附件3）中分配的决赛名额，在当地开展活动的基础上，等额上报优秀教师参加省级现场决赛，评出个人一等奖；凡参加省级决赛未取得一等奖的，将认定为二等奖；其余二、三等奖由各地、各单位推荐产生。
4、决赛时间：2013年6月19日—20日，6月18日18时前报到。
5、报到地点：军悦宾馆（新乡市新飞大道与建设路交叉口北300米路西）。乘车路线：火车站乘出租车（10元左右）；36路（汽车站南口到市军干所站下车）；K801（火车站到新飞大道建设路口）下车向北500米即到。
6、有关要求：请各单位认真填写《河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德演讲比赛报名表》（见附件4），并于6月1日前通过电子邮件报送河南师范大学党委办公室。

四、其它事项

1、各省辖市教育行政部门和有关高等学校要高度重视这次活动，认真做好各项活动的宣传发动工作，精心组织，周密安排，把此项活动作为加强师德教育的良好契机，开展多种形式的师德教育主题活动。

2、对于本次师德征文活动中的优秀作品和师德演讲比赛中的优秀教师，将在《教育时报》开设专栏，予以刊发。

3、本次师德征文和演讲比赛活动由省教育厅主办，河南师范大学承办。河南师范大学开通活动网站（http://www.htu.cn /sdzthd），活动的最新安排、通知等将会及时通过网站发布，请各单位及参赛人员注意查看。

4、联系方式

河南省教育厅师范处

联系人：夏  青    联系电话：0371-69691799
河南师范大学党委办公室

联系电话：0373-3325872

通讯地址：河南省新乡市建设东路46号  453007

联 系 人：张  合  18637376068

段红伟  15236636688

秦法跃  18637376799

电子邮件：sdzthd@163.com
附件：1.河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德征文模板

2.河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德征文报名表

3.河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德演讲比赛名额分配表

4.河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德演讲比赛报名表

2013年4月18日

附件1

××××××××××××××

（作品名称 小二黑体）

姓　　名：

单　　位：

职务/职称：

通讯地址：

邮　　编：

联系电话：

作品名称 小二黑体，居中对齐

作者1，作者2，……三号楷体，居中对齐，段后空1行

一、小标题1 小三仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字符，如果没有小标题则直接开始正文部分

正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文小三仿宋，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字

二、小标题2

正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文……小三仿宋，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字

附件2

河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德征文报名表

报送单位：                        联系人：                     联系电话：

	序号
	姓 名
	工作单位
	征 文 名 称

备注：请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表格。

附件3

河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德演讲比赛名额分配表

	单  位
	参加决赛
	推荐

二等奖
	推荐

三等奖
	合计

	中小学教师
	特岗教师

	郑州市
	1
	1
	3
	5
	10

	开封市
	1
	1
	2
	4
	8

	洛阳市
	1
	1
	3
	5
	10

	平顶山市
	1
	1
	2
	4
	8

	安阳市
	1
	1
	2
	5
	9

	鹤壁市
	1
	1
	1
	2
	5

	新乡市
	1
	1
	3
	5
	10

	焦作市
	1
	1
	2
	3
	7

	濮阳市
	1
	1
	2
	3
	7

	许昌市
	1
	1
	1
	4
	7

	漯河市
	1
	1
	1
	2
	5

	三门峡市
	1
	1
	2
	2
	6

	南阳市
	1
	1
	3
	8
	13

	商丘市
	1
	1
	2
	9
	13

	信阳市
	1
	1
	3
	7
	12

	周口市
	1
	1
	2
	9
	13

	驻马店市
	1
	1
	2
	8
	12

	济源市
	1
	1
	1
	2
	5

	巩义市
	1
	1
	2
	4

	兰考县
	1
	1
	2
	4

	汝州市
	1
	1
	2
	4

	滑  县
	1
	1
	2
	4

	长垣县
	1
	1
	2
	4

	邓州市
	1
	1
	2
	4

	永城市
	1
	1
	2
	4

	固始县
	1
	1
	2
	4

	鹿邑县
	1
	1
	2
	4

	新蔡县
	1
	1
	2
	4

	项城市
	1
	1
	2
	4

	中牟县
	1
	1
	2
	4

	省实验中学
	1

	1
	1
	3

	省第二实验中学
	1

	1
	1
	3

	省实验小学
	1

	1
	1
	3

	省实验幼儿园
	1

	1
	1
	3

	合  计
	52
	53
	115
	220

附件4

河南省“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”
师德演讲比赛报名表

报送单位：                      联系人：                     联系电话：

	姓  名
	工作单位
	演讲题目
	推荐

等级
	是否为

特岗教师
	手机号码

备注：1、推荐等级填写：“参加决赛”、“二等奖”或“三等奖”。
 2、请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表。
河南省教育厅办公室              2013年4月19日印发
河南省教育厅“学习身边的‘张丽莉’，

做人民满意的教师”师德主题教育征文比赛

河南省教育厅

PAGE
— 1 —